1

臺南市白河區 111年性別平等工作

小 組 第 一 次 會 議 紀 錄

時間：中華民國111年6月20日(週一)上午10時30分

地點：臺南市白河區公所二樓會議室

主席：董區長麗華

出席人員：如簽到簿                         紀錄：楊婷雯

壹、 主席致詞：(略)

貳、 前次會議紀錄追認：(如附件1)

決定：確認。

參、 報告事項：

一、 111年臺南市政府所屬各機關推動性別平等業務獎勵計畫，本

所於公所組獲得優等成績，其綜合性建議如下：

(一) 性別平等機制運作與會議紀錄，資料詳實。

(二) 辦理CEDAW或其他多元課程研習或宣導，成效極佳。

(三) CEDAW宣導僅使用媒材2種（含公所自製1種)，請多善

用其他媒材。

(四) 部分成果仍出現兩性字眼，請以性別代替。

決定：依綜合性建議事項由各課室賡續辦理。

二、 111上半年性平工作成果報告：

(一) 性別平等課程-尚未辦理。

(二) 消除性別刻板印象、偏見與歧視：

1. 社會課-育有未滿 2 歲兒童育兒津貼申請時，由

兒童父母自行決定申請人(如附件 2)。

(三) 營造性別友善環境：

1. 行政課-性別友善廁所(如附件 3)。

2. 行政課-哺集乳室(如附件 4)。

2

3. 行政課-提供生理用品(如附件 5)。

4. 農建課-友善騎樓暢通計畫(如附件 6)。

(四) CEDAW 宣導：

1. 行政課-1/13(如附件 7)、4/15(如附件 8)。

2. 社會課-1/18(如附件 9)、3/5(如附件 10)、

5/26(如附件 11)。

3. 農建課-3/19(如附件 12)。

4. 民人課-1/22(如附件 13)、4/14(如附件 14)、

6/16(如附件 15)。

(五) 性別主流化工具執行成果表(如附件 16)。

決定：各課室思考加強結合相關業務，積極落實推動

性平工作。

肆、 討論事項：

一、案由：有關 112年度性別相關預算總計 1,512,000元，提請

討論。(提案單位：會計室)

說明：112年度本區編列性別相關預算，預計「針對單一性別

所編列的預算」為模範母親、父親表揚活動各90,000元、臺

灣女孩日活動編列 20,000 元；「針對特定性別議題所編列的

預算」含鑽石婚表揚活動 100,000 元及性別工作平等講座

6,000元；在「促進各種職場性別平等工作機會的預算」為僱

用人員代理員工育嬰留職停薪期間之費用1,196,000元；「其

他對促進性別平等有正面影響的一般預算」為改善運動公園

照明系統10,000元，總計1,512,000元(如附件17)。

討論：112年度較111年度增減預算原因分析需填寫，公所辦

理辦公廳舍原地拆除重建工程案經性別影響評估部分須納入

(性平辦公室詹科員建議)。

決定：依照性平辦公室建議進行修正。

3

二、案由：有關提報本區性別平等創新獎或性別平等故事獎，提

請討論。(提案單位：社會課)

說明：推動性別平等業務獎勵計畫衡量項目(二)性別平等創

新獎、故事獎(擇一提報，10 分)，今年已提報性平故事獎-

爸爸也能成為育兒神隊長，由社會課及行政課共同撰寫，因

應每年獎勵計畫要求，建請以課室輪流負責撰寫方式辦理。

討論：由社會課與該次負責課室共同撰寫(社會課長鄭桂蘋提

議)。

決定：照案通過，由民政及人文課優先負責，接續由農業及

建設課負責，社會課協助共同撰寫。

伍、 臨時動議：無。

陸、 113 年性平業務考核說明(如附件18)。

柒、 民間委員建議及回饋事項：

華視新聞6月10日報導：「傳統觀念式微，台南女性不動產繼承

比例增」，早期的農業社會，普遍存在分家產傳男不傳女觀念，

但現在性別平權觀念逐漸深化，根據台南市地政局和安南地政事

務所分析，台南女性繼承取得不動產比例從 99年到 110年，11

年間增加6.4個百分點(從99年的35.8%，提升到42.2%)，可以

看到明顯變化，但其實數據也顯示，都市化較高的台南所、東南

所轄區，女性取得不動產大於男性，但麻豆、佳里、白河、玉井

等四區卻連4成都不到。此篇報導顯示白河區的性平宣導工作仍

需大力推動，而下鄉到各里宣導的成效較佳，建議應增加下鄉宣

導的場次，並編列相關性平宣導經費。

主席裁定：從相關業務預算項勻支下鄉宣導經費。

捌、 散會：中午12時30分

4